
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.475  103Quarta-feira, 19 DE JULHO DE 2023

FINALIDADE: Escolta Policial
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ.
Belém, 13 de julho de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 3903/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 133921/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: JOSE ILTON LIMA MOREIRA JUNIOR
CARGO/FUNÇÃO: 1o Promotor de Justiça de Tomé-Açu
MATRÍCULA: 999.2320
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Tomé-Açu/Pará
DESTINO(S): Belém/Pará, Marabá/Pará
PERÍODO(S): 12/07/2023 - 14/07/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (duas e meia) diárias
FINALIDADE: Tribunal do Júri
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ.
Belém, 13 de julho de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 3904/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 132891/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: SERGIO DOS SANTOS AQUINO
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS - AOG-B-II
MATRÍCULA: 999.1515
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Abaetetuba/Pará
PERÍODO(S): 05/07/2023 - 07/07/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (duas e meia) diárias
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ.
Belém, 13 de julho de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 964212

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato de Publicação da PORTARIA N.º 16/2023-MP/1ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, 
E DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pe-
reira Gomes dos Santos, torna pública a PORTARIA N.º 16/2023-MP/1ªP-
JDIAT/BELÉM-PA, que instaurou Procedimento Administrativo nº 
09.2023.00001219-3, que se encontra à disposição na sede do Ministério 
Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro da Cida-
de Velha, nesta cidade de Belém-PA.
Data da Instauração: 14/07/2023
Objeto: Assegurar ao Sr. L. F. S., pessoa com deficiência, com 18 anos de 
idade, usuário do Sistema Único de Saúde, munícipe de Belém, portador 
do CID G808, associado a crise epilética, trasqueostomizado, fornecimento 
gratuito de fraldas adulto (tamanho G ou XG), sonda para aspiração tra-
queal, gaze estéril, solução fisiológica, micropore e luvas (tamanho M), 
para uso diário, conforme documento apresentado.

Protocolo: 964401
EXTRATO DA PORTARIA N.º 03/2023/4ª PJMab
A 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA EXECUÇÃO PENAL E CONTROLE EXTER-
NO DA ATIVIDADE POLICIAL DA COMARCA DE MARABÁ torna pública a ins-
tauração do presente Procedimento Administrativo n° 09.2023.00001272-
7, o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situa-
da na Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
Instauração de Procedimento Administrativo para acompanhar a forma de 
produção e a qualidade da alimentação fornecidas às Casas Penais de Marabá.
Marabá/PA, 12 de julho de 2023
DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS Promotora de Justiça

Protocolo: 964405
EXTRATO DA RECOMENDAÇÃO N.º 01/2023/4ªe13ª PJMab
A 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA EXECUÇÃO PENAL E CONTROLE EXTER-
NO DA ATIVIDADE POLICIAL DA COMARCA DE MARABÁ E 13ª PROMOTORA 
DE JUSTIÇA TITULAR DA DEFESA DOS DIREITOS DAS PESSOAS IDOSAS 
DE MARABÁ tornam pública os termos da Recomendação Ministerial nº 

001/2023/MPE/4ªE13ªPJMAB, a qual se encontra à disposição na sede da 
Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópole do 
Incra, Marabá-PA.
OBJETIVO: Garantia de acolhimento adequado das pessoas idosas no âmbi-
to do sistema prisional, nos termos das Regras Mínimas das Nações Unidas 
para o Tratamento de Presos – Regras de Mandela, Estatuto da pessoa idosa, 
PNAISP e Nota Técnica n.º 16/2020/DIAMGE/CGCAP/DIRPP/DEPEN/MJ.
Marabá/PA, 14 de julho de 2023
DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS
4ª Promotora de Justiça de Execução Penal e Controle Externo da Atividade 
Policial de Marabá
LÍLIAN VIANA FREIRE
13ª Promotora de Justiça Titular da Defesa dos Direitos das Pessoas Idosas 
de Marabá

Protocolo: 964395
EXTRATO DA PORTARIA Nº 035/2023 – MP/1ªPJ/DPP/MA
O 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E 
DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA DE BELÉM, DR. ALEXANDRE MARCUS 
FONSECA TOURINHO, torna pública a Instauração do Procedimento Admi-
nistrativo nº 000067-150/2023, que se encontra à disposição na 1ª Promo-
toria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Adminis-
trativa de Belém, situada na rua Ângelo Custódio, nº 36, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Instauração: 13/07/2023.
Objeto: Instaurar, com fulcro no artigo 8º, IV da Resolução nº 174/2017 
do CNMP, e nos Enunciados 42 e 43 do CSMP, o competente Procedimento 
Administrativo a fim de prorrogar o prazo das investigações do Inquérito 
Civil nº 000228-151/2019.
Promotor de Justiça: ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa de Belém.

Protocolo: 964311
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO PORTARIA N. 010/2023/MP/1ªPJCDCCI
A 1ª Promotoria de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de 
Icoaraci, com fundamento na Resolução nº 174/2017, do CSMP e na Re-
solução n.º 007/2019 do CP-MPPA, torna pública a instauração do Procedi-
mento Administrativo Preliminar nº 09.202300001227-1, que se encontra 
a disposição na 1ª Promotoria de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e 
Cidadania de Icoaraci, situada na Rua Manoel Barata, 1289, Ponta Grossa, 
Distrito de Icoaraci, CEP: 68.812-020, Belém-Pará.
INVESTIGADO: Secretaria Municipal de Educação/SEMEC.
Assunto: tendo por objeto acompanhar as ações da Secretaria Municipal 
de Educação/SEMEC, em relação ao direito individual à Educação do menor 
MATEUS WEBERTI SENA DIAS.
SINARA LOPES LIMA DE BRUYNE – Promotor de Justiça

Protocolo: 964305
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO PORTARIA N. 009/2023/MP/1ªPJCDCCI
A 1ª Promotoria de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de 
Icoaraci, com fundamento na Resolução nº 174/2017, do CSMP e na Re-
solução n.º 007/2019 do CP-MPPA, torna pública a instauração do Procedi-
mento Administrativo Preliminar nº 09.2023.00001224-9, que se encontra 
a disposição na 1ª Promotoria de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e 
Cidadania de Icoaraci, situada na Rua Manoel Barata, 1289, Ponta Grossa, 
Distrito de Icoaraci, CEP: 68.812-020, Belém-Pará.
INVESTIGADO: Secretaria Municipal de Educação/SEMEC.
Assunto: tendo por objeto acompanhar e fiscalizar as ações da Secretaria 
Municipal de Educação/SEMEC, em relação a falta de estrutura, equipa-
mentos e de servidores [falta de professores; de mobiliário (40 jogos de 
mesas e cadeiras de alunos); de climatização (faltam 2 centrais de ar); de 
quadros brancos (faltam 02 quadros) e de pessoal (02 merendeiras, 01 
auxiliar de merendeira, 02 agentes de serviços gerais e 01 técnico pedagó-
gico)] na ESCOLA MUNICIPAL MONSENHOR AZEVEDO;
SINARA LOPES LIMA DE BRUYNE – Promotor de Justiça

Protocolo: 964306
Extrato de PORTARIA Nº PORTARIA Nº 008/2023 - PROJETO JUS-
TIÇA EM CÍRCULO
A 1ª Promotoria de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de 
Icoaraci, com fundamento na Resolução nº 118 do CNMP e no art. 8º, 
IV, da Resolução n. 174/2017 do CNMP, torna pública a instauração do 
Procedimento Administrativo Preliminar nº 09.2023000001228-2, que se 
encontra a disposição na 1ª Promotoria de Justiça Cível e de Defesa Comu-
nitária e Cidadania de Icoaraci, situada na Rua Manoel Barata, 1289, Ponta 
Grossa, Distrito de Icoaraci, CEP: 68.812-020, Belém-Pará.
INVESTIGADO: Escola Liceu de Artes e Ofícios Mestre Raimundo Cardoso,.
Assunto: tendo por objeto buscar a resolução do conflito escolar que se 
estabeleceu no âmbito da Escola Liceu de Artes e Ofícios Mestre Raimundo 
Cardoso, através de práticas restaurativas, utilizando a metodologia do Cír-
culo de Construção de Paz, buscando, então, a possibilidade de concretizar 
o DIREITO FUNDAMENTAL DE ACESSO À JUSTIÇA, como valor, a justiça 
substancial, que satisfaça os anseios de justiça das partes, e não simples-
mente uma garantia do direito a uma decisão judicial.
SINARA LOPES LIMA DE BRUYNE – Promotora de Justiça.

Protocolo: 964308
Extrato do Procedimento Administrativo SAJ N.º 09.2023.00000852-
3 – MP 1ªPJ/DCF/DH
A PROMOTORA DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO NO 1º CARGO DA PROMOTO-
RIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS FUNDA-
MENTAIS E DIREITOS HUMANOS, Dra. LEANE BARROS FIUZA DE MELLO, 
torna pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº 
09.2023.00000852-3 - SAJ MP/1ªPJ/DCF/DH, que se encontra à disposição 


